
DETERMINA CON RILEVANZA CONTABILE N. 3435 DEL 12/12/2019  

DEL SETTORE Attività produttive / Cultura e Biblioteca / Servizi Educativi e 
Scolastici

U.O. Sistema museale, Servizi ed attività artistiche e culturali

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE DI DOCENTE DI LINGUA ITALIANA 
DELL’UNIVERSITA’ DEL TEMPO LIBERO “C. BAGNONI” AA.AA.  2019/2020 E 
2020/2021 AL PROF. MICHELE CANALINI . IMPORTO €  2.074,00

IL DIRIGENTE

PREMESSO che Comune di Carrara organizza da anni l’Università del Tempo Libero, iniziativa di 
formazione ed educazione permanente, che si è radicalmente consolidata sul territorio e raccoglie i 
propri iscritti dall’intero comprensorio;
 

PRESO ATTO della nota, in atti, del  10.10.2019 prot. n. 70660, con la quale il Dirigente del settore 
Affari generale e Personale comunica l’impossibilità oggettiva di far fronte con le risorse umane 
disponibili all’interno dell’Ente alle esigenze funzionali della scuola, necessarie per il suo 
funzionamento;

RICHIAMATI:
 il Regolamento di Organizzazione della Università del Tempo Libero approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 410 del 18/09/2007, come modificato dalla 
deliberazione della Giunta comunale n. 544 del 23/09/2008, immediatamente esecutiva;

 la determinazione dirigenziale n. 2060 del 13/09/2019 avente ad oggetto “Avviso pubblico 
per il conferimento di incarichi professionali a docenti della Scuola Comunale di Musica 
Citta’ di Carrara”;

 la determinazione dirigenziale n. 2850 del 11/11/2019 avente ad oggetto “Nomina della 
Commissione di Valutazione delle istanze pervenute  per il conferimento di incarichi 
professionali relativi all’Università del tempo Libero “C. Bagnoni” a. a. 2019/2020 E 
2020/2021.;

 la determinazione dirigenziale n. 2971 de 21/11/2019 con la quale è stato approvato il 
verbale della Commissione di Valutazione PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 
PROFESSIONALI RELATIVI ALL’ATTIVITÀ DIDATTICA DELL’Università del tempo libero  
A.a. 2019/2020 E 2020/2021 riunitasi in data 18/11/2019

 la determinazione dirigenziale n. 3382 del 10/12/ 2019 avente ad oggetto “ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER ORGANIZZAZIONE CORSI A.A. 2019/2020  UNIVERSITA’ 
DEL TEMPO LIBERO IMPEGNO € 28.247,88   ”





DATO ATTO, sulla base della valutazione effettuata dalla commissione suddetta, che per 
l’insegnamento di Lingua Italiana il curriculum presentato dal prof. Michele Canalini  con domanda 
prot. 76583 del 22/10/2019, risulta particolarmente aderente all’incarico in oggetto sia per il 
possesso dei requisiti richiesti, che in relazione all’esperienza maturata ed ai risultati raggiunti nel 
settore dell’insegnamento, come da istruttoria agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO che con nota del 21/11/2019, prot. 84226, lo scrivente ha comunicato ai diversi 
candidati che l’incarico di cui all’avviso pubblico può essere conferito solo ai docenti in possesso di 
P.Iva;

ACCERTATO che il prof  Michele Canalini con nota a mezzo mail del 02/12/2019 prot. 86216 ha 
comunicato la propria disponibilità ad assumere l’incarico professionale di docenza presso l’UTL  
per un importo orario di €. 17,00 oltre IVA 22%, ai patti e condizioni del contratto comunicando la 
propria P. IVA n. 01501450116;

VERIFICATO, quindi, che sussistono i presupposti per l’affidamento di un incarico professionale di 
docenza per l’insegnamento di Lingua italiana al prof. Michele Canalini per gli a.s. 2019/2020 e 
2020/2021, le cui modalità organizzative saranno stabilite dal docente in base alle domande 
pervenute dagli aspiranti allievi;

ATTESO che l’avvio delle lezioni é previsto per mercoledì 11/12/2019. E CHE pertanto è 
necessario conferire gli incarichi professionali per il ruolo di docente dell’Università del Tempo 
Libero per gli a.a. 2019/2020 e 2020/2021, così come previsto dal citato regolamento di 
organizzazione dell’Università del Tempo Libero “C. Bagnoni”;

VISTO lo schema di contratto, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale  (All A), che disciplina il rapporto tra il Comune di Carrara e il prof. Michele Canalini;

RITENUTO pertanto di conferire, per le motivazioni descritte in premessa, un incarico 
professionale di lavoro autonomo al prof Michele Canalini   – P. IVA  01501450116 per gli anni 
scolastici 2019/2020 e 2020/2021 con decorrenza dalla sottoscrizione del contratto per 
l’espletamento dell’incarico di docente di Lingua Italiana presso l’UTL “C. Bagnoni” per un importo 
orario pari ad € 17,00 oltre IVA 22% se dovuta;  

VISTA la determinazione n. 10 del 22 dicembre 2010 “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari” dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, la quale ritiene che non siano soggetti agli 
obblighi di tracciabilità di cui alla legge 136/2010 gli incarichi  ex art. 7, comma 6, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

DATO ATTO
 che l’ incarico non rientra tra gli incarichi di studio, ricerca e consulenza di cui all’art. 1 

comma 42 della L. 311/2004, sulla base della interpretazione di cui alla deliberazione n. 6 
del 15/02/2015 delle Sezioni Unite in sede di controllo della Corte dei Conti;

 che l’ incarico consiste in una prestazione d’opera ai sensi dell’art. 2222 del Codice Civile, 
e dell’art. 409 del Codice di Procedura civile e che il soggetto incaricato è in possesso dei 
requisiti previsti dall’art. 46 del D.L. 25 giugno 2008 n. 112 convertito con modificazioni 
nella Legge 6 agosto 2008 n. 133;  

VISTE le Deliberazioni di Consiglio Comunale:
-  n. 21 del 08/02/2019 avente ad oggetto “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2019/2021”



- n. 22 del 08/02/2019 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021 e 
relativi allegati”;

DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato 
anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/00;

RICHIAMATO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
s.m.i., ed in particolare:

 l’art. 107 che assegna ai dirigenti competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa;

 l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che compongono impegni di spesa;

 l’art. 153 che disciplina il servizio economico finanziario;

 gli artt. 183, 184 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

VISTI:
 l’art. 34 dello Statuto del Comune ispirato ai principi della Costituzione ed in ultimo 

modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 05/03/2012;
 il Regolamento Comunale di Contabilità;
 il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza  (PTPC 2019-2021); 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale. 40 del 31/01/2019;

RICHIAMATO  il provvedimento sindacale prot. 50146 del 28.06.2019 con il quale è stato attribuito 
al sottoscritto l’incarico di direzione del Settore Attività Produttive/ Cultura e biblioteca/Servizi 
educativi e scolastici;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante della presente e pertanto qui si 
intendono integralmente richiamate e trascritte;

2. di conferire, per le motivazioni descritte in premessa, un incarico professionale di docenza 
per l’insegnamento di Lingua italiana  presso l’Università del tempo Libero “C. Bagnoni” 
negli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021 al prof. Michele Canalini – P. IVA  
01501450116, con decorrenza dalla sottoscrizione del contratto e per un compenso orario 
pari ad € 17,00 oltre IVA 22%;

3. di dare atto che per l'a.s. 2019/2020 la spesa complessiva e onnicomprensiva lorda 
presunta di €.2.074,00 relativa alla docenza trova copertura finanziaria sul  capitolo 
05021.03.240001 “Spese  per l’Università del tempo Libero  – Incarichi Professionali”  
annualità 2019 e 2020 in relazione agli impegni 174808 e 174809  assunti con 
determinazione dirigenziale n. 3382 del 10/12/2019 ;

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà negli esercizi di competenza
5. di dare atto che con successivo provvedimento si procederà al finanziamento della spesa 

per l’a.s. 2020/2021;
6. che ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 

conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanzia pubblica in materia di pareggio di Bilancio;

7. di dare atto che si provvederà alla comunicazione di cui all’art. 191, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000;

8. di dare atto che, con successivo provvedimento dirigenziale, ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000, si provvederà alla liquidazione delle somme dovute al docente, a seguito 



di presentazione di idonea documentazione fiscale e secondo le modalità previste nello 
schema di contratto allegato alla presente determinazione;

9. di dare atto che il responsabile del procedimento, con esclusione dell’adozione del 
provvedimento finale la cui responsabilità è in capo al Dirigente, è Sandra Botti

10. di dare atto, dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del 
Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto 
dalla L. 190/2012;

11. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della 
Regione Toscana entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni;

12. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, e che alla 
scadenza dei termini di legge verrà pubblicato anche sul sito istituzionale dell’Ente in 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs 33/2013;

13. di dare atto - ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del d.lgs. n. 196/2003, 
come modificato dal d.lgs. n. 101/2018 - che i dati personali raccolti nel presente atto sono 
trattati in modo lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge 
e/o precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti 
impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da 
garantire la sicurezza e la protezione dei dati. Per ogni maggiore informazione circa il 
trattamento dei dati personali e l'esercizio dei diritti di cui agli art. 15 e ss Reg. UE 
679/2916, l'interessato potrà visitare la sezione privacy del sito istituzionale, al seguente 
indirizzo: http://web.comune.carrara.ms.it/pagina562_privacy.html.
Il titolare del trattamento è il Comune di Carrara

Ill Dirigente
VITALE GUIRARDO

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”

http://web.comune.carrara.ms.it/pagina562_privacy.html

